Prefeitura do Municipio de Angatuba
Estado de Sao Paulo

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR - ETP

1 - INFORMAGOES BASICAS

Secretaria/Setor requisitante: | Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

. ) Nome: Maria Gabriela de Mello Pedroso
Responsavel pela elaboragao: . .
Cargo: Secretaria Municipal

Contratagao de show artistico com a dupla sertaneja “Pedro Paulo &
Especificagdo do objeto Alex”, conhecidos como “PPA”, em comemoragdo ao 152° aniversario da
cidade de Angatuba/SP, para o dia 10/03/2024 (domingo)

2 - ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAGAO E O PLANEJAMENTO

2.1. A contratacdo pretendida encontra amparo no Plano de Contratages Anual para 2024, em igual teor na Lei
Orcamentaria Anual para o presente exercicio.

3 - DESCRIGAO DA NECESSIDADE

3.1. Devido ao cunho comemorativo, no presente caso 0 152° aniversario do municipio, e de em outras as edicdes
ter-se realizado shows com grupos ou artista reconhecidos em ambito nacional e que possuem carreira consagrada,
e no fim de se manter uma constancia ao lazer e turismo na regido, paleteia-se a continuidade do evento ora
costumeiro por seus apreciadores, sejam residentes de Angatuba/SP ou n&o.

3.2. Vale destacar que o anseio desta Secretaria vai ao encontro do que dispde nossa Lei Organica Municipal em
seu art. 170 ao prever que o Municipio deve estimular o desenvolvimento das artes e da cultura em geral. Ainda
neste ponto, importante destacar a previsdo de nossa CF, em seus artigos 6° e 23, que tratam respectivamente do
lazer como direito social e da competéncia do municipio em proporcionas meios de acesso a cultura, presente, pois,
o interesse publico traduzido no amplo acesso ao lazer e a cultura, neste caso, da musica sertaneja.

3.3. A presente demanda surgiu por fato superveniente, em decorréncia do cancelamento do show que
realizar-se-ia em 10 de margo de 2024, com a dupla “US Agroboy” conforme processo n° 007/2024, por
complicacoes de saude. Dessa forma, a contratagdo da dupla intitulada como “PPA” supre a celebragao do
evento, com a programagao pré-determinada com o género musical em foco.

4 - DESCRICAO DOS REQUISITOS DA CONTRATAGAO

4.1. A presente se trata de contratagéo de artista, com fulcro no inciso Il do art. 74 da Lei Federal n® 14.133/2021,
sendo estes consagrados pela critica especializada ou pela opinido publica, de forma a constatar a inviabilidade de
competigdo. Conforme preconiza a referida Lei:

Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando inviével a competicdo, em especial nos casos de:

[.]
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I - contratagdo de profissional do setor artistico, diretamente ou por meio de empresario exclusivo, desde
que consagrado pela critica especializada ou pela opinido publica;

[.]

§ 2° Para fins do disposto no inciso Il do caput deste artigo, considera-se empresario exclusivo a pessoa
fisica ou juridica que possua contrato, declaragdo, carta ou outro documento que ateste a exclusividade
permanente e continua de representagédo, no Pais ou em Estado especifico, do profissional do setor artistico,
afastada a possibilidade de contratagéo direta por inexigibilidade por meio de empresario com representacao
restrita a evento ou local especifico.

4.2. Razéo da escolha da dupla:

4.2.1. Para a escolha da dupla sertaneja “Pedro Paulo & Alex”, a Secretaria Municipal de Cultura e Turismo fez
levantamento no mercado musical e analisou os materiais (presenca em redes sociais, entrevistas, Spotify, cartazes,
clipes no YouTube), de forma a verificar a qualidade musical, simpatia, consagragao a nivel nacional, estilo musical,
aceitacdo do publico regional e compatibilidade do preco de mercado.

4.3. Da consagragao da dupla pela midia:

D
J Artista verificado N
\

o

Pedro Paulo & | ex

3.457.128 ouvintes mensais

pedropauloealex % Seguir Enviar mensagem

8.724 publicagbes 1.7 mi seguidores 257 seguindo

Pedro Paulo & Alex (PPA)

@ pedropauloealex
Artista
A dupla mais pressio do Brasill 3%
@rocamusicbr
Shows: (62)99985-4647
Publicidade: marketing@rocamusic.com.br
ASSISTA AGORA PPA DVD PT. 1
& blackcta.com/PPA_Lancamentos
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» YouTube ™

OUCA E ASSISTA
Sdvo =

Pedro Paulo e Alex -

@PedroPauloeAlex | 1,9 mi de inscritos | 377 videos
A dupla paranaense Pedro Paulo & Alexgasde 2011 tracauma linh.. >

healex.com.br/site e mais 5 links

Inscrever-se

Inicio Videos Shorts Aovivo Lancamentos Playlists Comunidade

Pedro Paulo & Alex - Mesmo ...

Pedro Paulo & Alex - Mesmo Pedido (Clip...

visualizagOes

Ouca Agora:

Roca Music apresenta:

PPA 10 Anos, EP1...
LEIA MAIS

€ 0:00/3:05

- - %

oy ¢ Pedro Paulo e Alex -
PPA

Seguidores: 2 mi ' Seguindo: 44
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RODEO

CURITIRA

09 DE MARCO DE 2024

i sll:uﬁh'n’uu(]gnnncu
4‘;‘” PEDRO PAULD

&« ALEX

A DUPLA MAIS PRESSAOQ

4 4. Consolidados os dados acima, a dupla sertaneja se destacou pela exceléncia técnica, originalidade, criatividade,
com composicdes e performances que conquistam o publico. Ademais, a proposta musical se alinha com o publico-
alvo, onde o sertanejo se mostra predominante em comparagdo com outros géneros. Abaixo algumas edicdes

passadas da comemoracdo do aniversario da cidade:
Ano de 2023

Bardes da Pisadinha, Mc Daniel e Israel e Rodolffo sdo atracdes do
‘Angatuba Fest'

Evento contar4 com praga de alimentag3o e parque de diversdes,

Por g1 tapetininga e Regido
0440272023 10159 - Atwalizado hd 11 meses

() © <

4 S
1 Aniversario de Angatuba confil
\ — Foto: Instagram/Reproduc?

Fonte: g1 Itapetininga e Regido
(https.//www.angatuba.sp.gov.br/noticia/79/148-anos-de-
angatuba/)

Ano de 2020

1 %gli/yﬂfué?(

PRACA DA
MATRIZ

4
LEO+RAPHAEL - ) A
SABADO 07/03 & e P "

23h = N

CPM 22
DOMINGO 08/03

23h

MATOGROSSO
MATHIAS

Fonte: Site da Prefeitura Municipal de Angatuba
(https.//www.angatuba.sp.gov.br/noticia/79/148-anos-de-
angatuba/)
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Ano de 2023

angatubafestshow
Angatuba

J1 Matheus & Kauan - Litrdo

08A12 - +, VITALI&%I.&I‘A\

10/03 TERCEIRO DIA

~ MATEUS E KAUAN

PRAGA DE ALIMENTAGRD - PARQUE DE DIVERSOES - SEGURANGA

© QY

Fonte: Instagram
(https://www.instagram.com/angatubafestshow/)

4.5. Nos anos de 2021 e 2022 nao foram celebrados o aniversario do municipio, devido a contengdo da pandemia
do Covid-19, onde o controle social se tornou prioritario para impedir seu avango. De acordo com o SEADE
CORONAVIRUS, disponibilizado pelo Governo do Estado de S&o Paulo (https://coronavirus.seade.gov.br/),
responsavel pela divulgacdo dos casos, 6bitos e internagdes relacionadas a Covid-19, Angatuba sofreu a seguinte
incidéncia de casos no periodo de 01/03/2021 a 31/03/2022:

0170372021 31/03/2022
O—0O ) =
Total de casos
3,045 3157 3163 3076 3.252 3.263
3.000
2.000
1.000
mai 2021 jul 2021 set 2021 nov 2021 jan 2022 mar 2022
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4.6. Forma de contratagdo:

4.6.1. Conforme exposto, a contratagdo do show artistico objeto deste estudo seré por meio de empresario exclusivo,
conforme documentagdo anexa., de acordo com o inciso Il do art. 74 da Lei n® 14.133/2021.

5-LEVANTAMENTO DO MERCADO

5.1. N&o ha que se falar em levantamento de mercado, eis que a contratacdo direta se fundamenta na inviabilidade
de competicéo, por se tratar de inexigibilidade de licitagao.

6 - DESCRIGAO DA SOLUGAO COMO UM TODO

6.1. A solugéo encontrada para atender a demanda apresentada consiste na contratagao do show da dupla junto a
empresa PRESSAO PRODUGOES ARTISTICAS LTDA, devidamente inscrito no CNPJ n° 44.412.410/0001-15,
empresario exclusivo da dupla (conforme contrato de exclusividade fornecido), utilizando-se como fundamento a
contratacdo direta mediante inexigibilidade de licitag&o.

7 - ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

7.1. Entende-se necessaria a contratacao do seguinte item:

Item | Unid. | Quant. Descrigao

Contratagao de show artistico com a dupla sertaneja “Pedro Paulo & Alex”,
01 | Show | 01 conhecidos como “PPA”, em comemoragao ao 152° aniversério da cidade de
Angatuba/SP, para o dia 10/03/2024 (domingo)

7.2. Metodologia de calculo dos quantitativos:
7.2.1. O dimensionamento do quantitativo foi obtido com base em apenas 01 (um) dia de show.

8 — ESTIMATIVA DE VALORES

8.1. valor estimado da contratagdo é de R$ 175.000,00 (cento e setenta e cinco mil reais) conforme proposta de
preco apresenta em anexo e demais documentos fiscais (Notas Fiscais) que comprova que os valores ora pactuados
sao compativeis com o praticado pelo mercado.

8.2. Estéo inclusos no valor, todos os custos relacionados a realizagao do show, que estaréo a cargo da contratada,
tais como caché do artista, banda e equipe, transporte, hospedagem, infraestrutura, logisticas e demais despesas
inerentes a sua execugao.

9 - JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NAO DA CONTRATAGAO
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9.1. Oinciso V, alinea “b” do art. 40 da Lei Federal n° 14.133/2021 estabelece o parcelamento do objeto como regra,
de forma a ser economicamente viavel e economicamente vantajosa, ndo ocasionando perda de economia de
escala. No caso concreto, visto que a contratagéo regera em parcela Unica (somente um servigo), ndo ha previsao
de parcelamento.

10 - CONTRATAGOES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

10.1. Contratagdes correlatas séo aquelas que guardam relagdo com o objeto principal, interligando-se a essa
prestagao do servigo, mas que nao precisam, necessariamente, ser contratadas para a completa prestacao do objeto
principal. J& as contratagdes interdependentes sdo aquelas que precisam ser contratadas juntamente com o
objeto principal para sua completa prestagéo.

10.2. Compreende-se haver previsdo de contratagbes correlatas, pois 0 show em si é o objeto principal dessa
contratagéo, seguindo uma programagao diaria.

11 - RESULTADOS PRETENDIDOS

11.1. Pretende-se, com a contrata¢do, o aumento do turismo local através da cultura musical, em toda sua
amplitude e proposta de envolvimento dos municipes através dela.

12 - PROVIDENCIAS PREVIAMENTE A CELEBRAGAO DO CONTRATO

12.1. N&o serdo necessarias providéncias previamente a celebragdo do contrato.

13 - POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E TRATAMENTOS

13.1. N&o se aplica.

14 - DECLARAGAO DE VIABILIDADE

14.1. O Estudo Técnico Preliminar trouxe informagdes importantes acerca da contratacdo almejada. Concluimos que
este ETP evidencia que a contratagao pretendida inviabiliza a competi¢do por se tratar de artistas cuja comparagéo
nao permite certa objetividade, trazendo a tona o inciso Il do art. 74 da Lei Federal n® 14.133/2021, fundamento legal
de contratacdo por inexigibilidade de licitagdo de profissional do setor artistico.

14.2. Dessa forma, DECLARAMOS que é viavel a contratagdo a luz do artigo acima referenciado, em virtude da
consagracao do artista pela opini&o publica e/ou critica especializada.

15 - ANEXOS

15.1. Anexo deste ETP:

Rua Joao Lopes Filho, n° 120 - Centro, telefax (0**15)32559500, Angatuba/SP - CEP 18240-000



Prefeitura do Municipio de Angatuba
Estado de Sao Paulo

I.  Copia do DFD n° 004/2024 da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, da Proposta de Pregos do
representante exclusivo dos artistas e da abertura do processo pelo Agente de Contratagao;

Il.  Publicacdo oficial realizada no Instagram da Prefeitura Municipal de Angatuba, informando o cancelamento
do show da dupla “US Agroboy” que realizar-se-ia em 10/03/2024, na presente data.

Angatuba/SP, 06 de margo de 2024.

Maria Gabriela de Mello Pedroso
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Danilo Maciel Branco Viviani
Assessor de Gabinete
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ANEXO |

Coépia do DFD n° 004/2024 da Secretaria
Municipal de Cultura e Turismo, da Proposta de
Precos do representante exclusivo dos artistas e
da abertura do processo pelo Agente de
Contratacao
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DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA - DFD n° 004/2024

IDENTIFICACAO DA AREA REQUISITANTE E RESPONSAVEIS

Secretaria requisitante/Setor Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

E-mail da Requisitante culturaeturismoangatuba@yahoo.com

Responsavel pela demanda

Nome: Maria Gabriela de Mello Pedroso

CPF: 253.738.008-80 Cargo: Secretaria Municipal

INFORMACOES DA NECESSIDADE DA CONTRATACAO

TIPO DO OBJETO
EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE ( ) MATERIAL DE CONSUMO ( )
SERVICO CONTINUADO ( ) SERVIGO NAO CONTINUADO (x)
SERVICO DE ENGENHARIA ( ) OBRA ( )

Forma de Contratagéo Sugerida:

() Licitagao

() Adesao a ata de registro de pregos de outro(s) érgao(s)
() Dispensa

(x ) Inexigibilidade*

*Observagoes:
Conforme disposto no inciso Il do art. 74 da Lei Federal n° 14.133/2021.

Item previsto no PAC 2024: ( x ) Sim ( ) Né&o previsto

Descrigéo suscinta do objeto: Contratagéo de show com os artistas “US AGROBOY", em comemoracao ao 152°
aniversaric da cidade de Angatuba/SP, para o dia 10/03/2024 (domingo)

Justificativa da necessidade da contratacéo: Vale destacar que o anseio desta Secretaria vai ao encontro do que
dispde nossa Lei Orgénica Municipal em seu art. 170, ao prever que o Municipio deve estimular o desenvolvimento
das artes e da cultura em geral. Ainda neste ponto, importante destacar a previsao de nossa CF, em seus artigos 6°
e 23, que tratam respectivamente do lazer como direito social e da competéncia do municipio em proporcionas meios
de acesso & cultura, presente, pois, o interesse puiblico traduzido no amplo acesso ao lazer e a cultura, neste caso, ’
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da musica sertaneja.

Grau de prioridade:
( )Alta (x) Média ( )Baixa

Estimativa de quantitativo:

Para 0 evento referenciado acima, terdo 03 (trés) contratagdes para compor a programagao de show artistico, de
modo a garantir o lazer e a cultura dos municipes, fomentando o comércio local através de atragbes turisticas.

Previsdo de inicio para execugao dos servigos:
Esta prevista sua realizagéo na data de 09/03/2024

Indicagdo do gestor e fiscal do contrato (art. 117 da Lei n° 14.133/2021):

Cargo!
matricula

Fungao Nome CPF E-mail

! ; \ _— Assessor de
Fiscal Danilo Maciel Branco Viviani Gabinete 311.847.108-56
culturaeturismoangatuba@yahoo.com
. : Secretéaria
Gestor Maria Gabriela de Mello Pedroso Municipal 430.712.698-03

De acordo:
Angatuba/SP, 28 de fevereiro de 2024.

Ty
Qv
Maria Gabriela de Méllo Pedroso

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
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S3o Paulo, 22 de Fevereiro de 2024.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGATUBA
PROPOSTA
Segue proposta para realizacdo do show com os artistas Us Agroboy.
DATA: 10/03/2024
CIDADE: ANGATUBA/SP
APRESENTACAO ARTISTICAS: RS 180.000,00 (Cento e Oitenta Mil Reais).
INCLUSO NO VALOR: Cache da dupla e dos musicos, transporte Intermunicipal/Estadual, didrias de
alimentacdo, translado local, carregadores, hospedagens para dupla e equipe, camarins
(estrutura, mobilia e abastecimento),paico, som e luz.
FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento devera ser efetuado através de deposito bancério nas
seguintes condicdes:
R$ 180.000,00 (Cento e Oitenta Mil Reais) no dia 07/03/2024, através de Transferéncia Bancéria
(TED) ou PIX.
CONTA PARA DEPOSITC:
Banco Santander
Ag - 3829 - Conta — 13006197-3
CNPJ/PIX: 46.348.950/0001-02
Us Agroboy LTDA
DocuSigned by:
JAMTL LenNON
2C430A9BF21843889..,
US AGROBQY LTDA

Jamil Lennon Gomes Cortes.
CPF: 014.751.956-05

US AGROBQY LTDA
Rua Jandira, 452 — Moema - S&o Pauio/SP
Fone 11 5054-93393
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO

Faco saber que a Secretaria demandante cumpriu com a instrugao do procedimento, trazendo aos autos
0s seguintes documentos, conforme a Lei 14,133/2021:

1. Documento de Formalizagao de Demanda;

2. Estudo Técnico Preliminar, demonstrando a consagragdo pela opinido publica dos artistas
“US Agroboy”, bem como demais comprovagdes de enquadramento da contratacdo em inexigibilidade
de licitagao;

3. Anélise de Riscos da contratagao;
4. Termo de Referéncia;

5. Documentagdo encaminhada pela empresa que detém a representacéo exclusiva da dupla
sertaneja, para fins de habilitagéo e qualificagdo minima e proposta comercial, nos termos do §2° do
art. 74,

6. Declaragéo de viabilidade de fornecimento da estrutura do show pela contratada.

Sendo assim, conforme determinagéo do senhor Prefeito Municipal, registramos a abertura do processo,
sendo que o mesmo sera regido pelo inciso Il do art. 74 da Lei n° 14.133/2021, sob a modalidade de

inexigibilidade de licitagdo, que dispde sobre a modalidade. Portanto:

REGISTRE-SE: PROCESSO N° 007/2024

Angatuba, 01 de margo de 2024.

~.

“~Bruno Augusto de Oliveira Neves

Agente de Contratagao

Rua Jodo Lopes Filho, n° 120 - Centro, telefax (0**15)32559500, Angatuba - SP - CEP 18240-000 - e-mail: licitacoes@angatuba.sp.gov.br
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Rua Joao Lopes Filho, n° 120 - Centro, telefax (0**15)32559500, Angatuba/SP - CEP 18240-000
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